CLÁUSULA SÉTIMA – DOS RECURSOS FINANCEIROS:

Parágrafo Primeiro. O repasse financeiro ocorrerá conforme previsto no Plano de Trabalho;

Parágrafo Segundo. O valor total dos recursos financeiros repassados pelo Concedente e Convenente para o cumprimento deste ajuste,
totaliza o valor de R$11.850.000,00 (Onze milhões oitocentos e cinquenta mil reais) que deverá ser depositado um conta aberta
exclusivamente para para o cumprimento deste ajuste, sendo o valor global a ser repassado pela concedente, até o final da vigência
deste convênio, é de R$9.875.000,00 (Nove milhões oitocentos e setenta e cinco mil reais) e a contrapartida do convenente o valor total
dos recursos financeiros a serem repassados pelo Serviço Social do Comércio - SESC como contrapartida para o cumprimento deste
ajuste, totaliza o valor de R$ R$1.975.000,00 (Um milhão novecentos e setenta e cinco mil reais) ;

Parágrafo Terceiro.  O valor das parcelas a serem liberadas, previstas no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho, parte
integrante deste instrumento, é estimado e poderá sofrer variações;

Parágrafo Quarto. O Convenente movimentará os recursos desembolsados deste convênio em contas correntes específicas para este

[...]

execução das etapas anteriores e com a devida prestação de contas, sendo sempre formalizado por aditivo, inclusive no caso de repasse
para investimentos;

Parágrafo Sétimo.  O valor global a ser repassado pela convenente, até o final da vigência deste convênio, é de R$1.975.000 ( Um
milhão novecentos e setenta e cinco mil reais), conforme descrito no plano de trabalho;

Parágrafo Oitavo. Os saldos de recursos financeiros desembolsados deste convênio, enquanto não utilizados, serão obrigatoriamente
aplicados em caderneta de poupança de instituição financeira oficial, se a previsão de seu uso for igual ou superior a 01 (um) mês.

[...]

Empenho: 2025.4201.034.00009, no valor de R$2.000.000,00 (dois milhões de reais), na data de 15 de julho de 2025.

CLÁUSULA NONA – DA CONTRAPARTIDA DO CONVENENTE:

Parágrafo Primeiro. O Convenente oferecerá contrapartida, mensurada no valor de R$ 1.975.000 ( Um milhão novecentos e setenta e
cinco mil reais), conforme detalhamento constante no Plano de Trabalho.

Parágrafo Segundo. A contrapartida do Convenente será aferida da seguinte forma:

3. O valor de 2026 foi calculado com base nos 6 meses de convênio de 2025, sendo que para 2026 o valor será para 12 meses, com o acréscimo de 5% e para 2027, considerando o valor para 10 meses, mas 5%.